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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Поддержание актуальности информа-

ции о состоянии лесного фонда – главное условие эффективного управления лес-

ным комплексом. Во многих производственных процессах в лесном хозяйстве

задействована картографическая продукция, призванная обеспечить предприя-

тия достоверной и всеобъемлющей информацией о лесных ресурсах, на ее основе

создаются и систематически обновляются базы данных, составляются доку-

менты по инвентаризации и учету.

Лесохозяйственная отрасль в России активно развивается и одной из первых

задействовала ГИС-технологии в своих производственных процессах, в том числе

и при составлении карт лесного хозяйства. На сегодняшний день при геоинфор-

мационном картографировании лесного хозяйства применяют как специализиро-

ванные лесные ГИС, так и ГИС общего назначения. Создаются всевозможные ге-

опорталы и веб-карты, отражающие состояние лесного фонда нашей страны.

Основной проблемой картографирования лесного хозяйства в настоящее

время является отсутствие методических и технологических решений, способ-

ных обеспечить переход на электронный документооборот на полевом этапе ле-

соустроительных работ. Существующие методики предполагают сбор данных на

полевом этапе лесоустройства при помощи бумажных носителей, что значи-

тельно усложняет весь производственный цикл и не отвечает запросам современ-

ного времени.

Необходимо учитывать возросшую в последние годы востребованность зна-

ний, в том числе появление геоинформационных моделей и карт, содержание ко-

торых дополнено геопространственными знаниями. Такие карты предназначены

для повышения эффективности решения различных задач и принятия на их ос-

нове управленческих решений. С учетом того, что перечень карт лесного хозяй-

ства на сегодняшний день достаточно ограничен и не способен удовлетворить

все потребности заказчика, составление карт, содержание которых дополнено

геопространственными знаниями, актуально.
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Актуальность исследования обусловлена необходимостью разработки новой

методики геоинформационного картографирования лесного хозяйства, позволяю-

щей ввести в производственный цикл электронную документацию на этапе проведе-

ния полевых работ посредством применения мобильных технологий, а также расши-

рить виды карт лесного хозяйства за счет отображения на них геопространственных

знаний.

Степень разработанности темы изучена по опубликованным работам

в области картографирования лесного хозяйства на основании трудов Крес-

нова В. Г., Черниховского Д. М., Пилипко Е. Н., Пахучего В. В., Ступина В. П.,

Тарасова А. В., применения мобильного картографирования в процессе лесо-

устройства на основании трудов Заблоцкого В. Р., Букши И. Ф., Букши М. И.,

Кармановой М. В., отображения геопространственных знаний на тематических

картах на основании опубликованных работ Карпика А.П., Майорова А. А., Са-

виных В. П., Цветкова В. Я., Лисицкого Д. В., Дулина С. К., Weiwei Zh., Jun Ch.

и др.

Целью исследования является разработка методики геоинформационного

картографирования лесного хозяйства с применением мобильных технологий,

позволяющей ввести в производственный цикл электронную документацию на

этапе проведения полевых работ и дополнить содержание карт лесного хозяйства

геопространственными знаниями.

Реализация поставленной цели потребовала решения следующих задач:

 выполнить анализ современного состояния геоинформационного карто-

графирования лесного хозяйства в России и за рубежом;

 провести исследование особенностей картографирования лесного хозяй-

ства, видов карт лесного хозяйства, содержание которых необходимо дополнить

геопространственными знаниями, а также источников для их составления и тре-

бований к ним;

 выполнить оценку целесообразности внедрения мобильных технологий

на полевом этапе лесоустройства;
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 сформулировать понятие нового вида карт лесного хозяйства – карты лес-

ного хозяйства, дополненные геопространственными знаниями;

 разработать методику геоинформационного картографирования лесного

хозяйства с применением мобильных технологий;

 провести апробацию и оценку полученных результатов исследования.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются карты

лесного хозяйства. Предмет исследования – методика геоинформационного кар-

тографирования лесного хозяйства, позволяющая снизить трудоемкость про-

цесса составления карт лесного хозяйства путем внедрения мобильных техноло-

гий и дополнить их содержание геопространственными знаниями.

Научная новизна диссертационной работы:

 предложен новый вид карт лесного хозяйства, дополненных геопространст-

венными знаниями, ориентированных на оперативность и качество решения раз-

личных задач и принятия управленческих решений в сфере лесного хозяйства, раз-

работан и теоретически обоснован способ формирования этих знаний, расширена

существующая классификация карт лесного хозяйства;

 разработаны научно-методические основы геоинформационного карто-

графирования лесного хозяйства с применением мобильных технологий, по-

дробно описывающая все этапы создания различных видов лесной картографи-

ческой продукции и позволяющая выполнить переход на электронный докумен-

тооборот на полевом этапе проведения лесоустроительных работ, а также созда-

вать карты лесного хозяйства, дополненные знаниями на основе формализован-

ных экспертных знаний, геопространственных данных и информации;

 создана технологическая схема создания картографической продукции

для предприятий лесного хозяйства, наглядно отображающая процессы форми-

рования геопространственных знаний и составления карт лесного хозяйства с ис-

пользованием мобильных технологий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в предложенном и обоснованном новом виде карт –

карт лесного хозяйства, создаваемых с использованием мобильных технологий

и дополненных геопространственными знаниями, которые позволяют опера-

6

тивно и качественно решать различные задачи и принимать управленческие ре-

шения в сфере лесного хозяйства.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в разработке методики создания карт для предприятий лесного хозяйства с при-

менением мобильных технологий, внедрение которой позволит осуществить пе-

реход на электронный документооборот на полевом этапе лесоустройства,

а также разработке прототипа базы геопространственных знаний, содержащей

формализованные экспертные знания, позволяющей впоследствии отказаться от

привлечения таксатора на камеральном этапе лесоустройства.

Методология и методы исследования. При проведении диссертационного

исследования использовались базовые понятия, принципы и методы геоинфор-

матики, геоинформационного картографирования и картографии, методы си-

стемного подхода и сравнительного анализа, а также метода экспертных оценок.

Для оценки эффективности результатов исследования применен метод экспери-

ментального апробирования.

На защиту выносятся следующие положения:

 предложенная база геопространственных знаний, содержащая формализо-

ванные экспертные знания и алгоритмы формирования геопространственных

знаний, позволит впоследствии отказаться от привлечения специалистов-такса-

торов на камеральном этапе составления карт лесного хозяйства;

 разработанная методика геоинформационного картографирования лес-

ного хозяйства с применением мобильных технологий позволяет повысить каче-

ство материалов полевого контурного дешифрирования посредством обеспече-

ния таксатора большим объемом актуальной пространственной информации, су-

щественно снизит вероятность возникновения систематических ошибок, сокра-

тит временные и трудовые затраты на камеральную обработку;

 разработанная технологическая схема создания картографической про-

дукции для предприятий лесного хозяйства позволяет составлять новые карты

лесного хозяйства, дополненные геопространственными знаниями, созданные на

основе материалов лесоустройства и экспертных знаний, предназначенных для

решения различных задач в сфере лесного хозяйства.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

диссертации соответствует областям исследований: 6 – Технические средства

и технологии сбора, хранения и обработки пространственных и простран-

ственно-временных данных. Оперативный анализ и картографирование потоко-

вой географической информации. Геосенсорные сети и датчики; 13 – Проекти-

рование и составление карт. Новые виды и типы общегеографических и темати-

ческих карт и атласов; 20 – Базы знаний и экспертные геоинформационные си-

стемы для принятия решений в области проблем управления территориями пас-

порта научной специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография, разработан-

ного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Личный вклад автора в исследование заключается в изучении российского

и зарубежного опыта внедрения мобильных технологий в полевое картографи-

рование, исследовании различных видов карт лесного хозяйства и их особенно-

стей, изучении роли геопространственных знаний в картографировании лесного

хозяйства, разработке базы знаний, содержащей формализованные экспертные

знания о лесном фонде, методики геоинформационного картографирования лес-

ного хозяйства с применением мобильных технологий, а также оценке получен-

ных результатов исследования.

Подготовка к публикации в российских рецензируемых научных изданиях

работ, содержащих результаты исследования, осуществлялась как самостоя-

тельно, так и в соавторстве.

Степень достоверности и апробация полученных результатов исследова-

ния. Основные положения и результаты диссертационного исследования докла-

дывались и обсуждались на научных конференциях: V Национальной научно-

практическая конференция с международным участием «Регулирование зе-


[…]


Mtip = "ЗММТ" Or Mtip = "П" Or Mtip =

"ДМХВ" Or Mtip = "ЛШБР"

Смородина Лес пойменный, кустарнич-

ново-лишайниковый, мохово-

лишайниково-кустарничковый,

лишайниковый, зеленомошно-

ягодниковый, зеленомошно-

мелкотравный, долгомошно-

хвощовый, логовой, приручье-

вый

Mtip = "КЛШ" Or Mtip = "МЛК" Or Mtip =

"ЛШ" Or Mtip = "ЗМЯГ" Or Mtip =

"ЗММТ" Or Mtip = "П" Or Mtip = "ДМХВ"

Or Mtip = "ЛОГ" Or Mtip = "ПР"

Черника Лес зеленомошно-ягодниковый

и зеленомошно-мелкотравный

Mtip = "ЗММТ" Or Mtip = "ЗМЯГ"

Голубика Лес багульниково-голубично-

брусничный

Mtip = "БГГБР"

Морошка Лес сфагновый и бруснично-бо-

гульниково-моховой

Mtip = "СФ" Or Mtip = "БРБГМ"
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Рисунок 5 – Структура базы геопространственных знаний
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Также проведена оценка экономической эффективности внедрения разрабо-

танной методики. Для этого учтены затраты на заработную плату специалистов

и приобретение оборудования.

На основании этого сделан вывод о достаточной экономической эффектив-

ности разработанной методики за счет сокращения расходов на камеральном

этапе. Кроме того, при оценке не учитывалось сокращение расходов за счет от-

каза от печати материалов для полевого этапа. При этом следует отметить, что

сокращение временных затрат на камеральном этапе позволит предприятию вы-

полнять больший объем работы и получать наибольшую прибыль.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования достигнута его цель – разработана методика геоинфор-

мационного картографирования лесного хозяйства с применением мобильных

технологий, позволяющая ввести в производственный цикл электронную доку-

ментацию на этапе проведения полевых работ и дополнить содержание карт лес-

ного хозяйства геопространственными знаниями.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

 выполнен анализ состояния геоинформационного картографирования

лесного хозяйства в России и за рубежом, который выявил перспективные

направления развития и показал, что существующие методики не способны пол-

ностью удовлетворить требования потребителя, а разработка новой современной

методики требует проведения обширных исследований;

 исследованы особенности картографирования лесного хозяйства, виды

карт лесного хозяйства, содержание которых необходимо дополнить геопро-

странственными знаниями, а также источников для их составления и требований

к ним, что позволило расширить существующую классификацию карт лесного

хозяйства картами, содержащими геопространственные знания, а также разрабо-

тать прототип базы геопространственных знаний, содержащей формализован-
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ные экспертные знания и позволяющей впоследствии отказаться от привлечения

таксатора на камеральном этапе лесоустройства;

 выполнена оценка целесообразности внедрения мобильных технологий

на полевом этапе лесоустроительных работ, которая показала снижение количе-

ства ошибок с учетом их значимости, значительное сокращение временных за-

трат, что говорит о более высокой эффективности применения на полевом этапе

мобильных ГИС по сравнению с бумажными ортофотопланами;

 сформулировано понятие и предложен новый вид карт лесного хозяй-

ства – карты лесного хозяйства, создаваемые с использованием мобильных тех-

нологий и дополненные геопространственными знаниями, которые создаются на

основе базы знаний, содержащей алгоритмы для формирования геопростран-

ственных знаний на основе формализованных экспертных знаний и различных

видов информации и данных;

 разработана методика геоинформационного картографирования лесного

хозяйства с применением мобильных технологий, содержащая подробное описа-

ние всех этапов создания лесных планово-картографических материалов, техно-

логическую схему и технологические решения, которые позволяют оптимизиро-

вать процесс лесоустройства и создавать карты лесного хозяйства, содержание

которых дополнено геопространственными знаниями, позволяющие повысить

эффективность решения различных задач и управленческих решений, касаю-

щихся лесного фонда и лесохозяйственной отрасли;

 проведена апробация разработанной методики геоинформационного кар-

тографирования лесного хозяйства с применением мобильных технологий и дана

оценка полученных результатов исследования, которая показала высокую эф-

фективность применения предложенной методики на территориях с устойчивой

сотовой связью, например, городских лесов и лесов, расположенных в относи-

тельной близости от населенных пунктов.

Результаты диссертационного исследования могут использоваться при со-

здании карт лесного хозяйства в процессе лесоустроительных работ, а также при
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составлении тематических карт лесного хозяйства, содержание которых допол-

нено геопространственными знаниями, предназначенных для решения различ-

ных задач в сфере лесного хозяйства. Внедрение результатов исследования

в процесс производства карт лесного хозяйства позволит не только осуществить

переход на электронный документооборот на полевом этапе лесоустройства, но

и расширить ассортимент карт лесного хозяйства за счет их дополнения геопро-

странственными знаниями. База геопространственных знаний позволит форми-

ровать геопространственные знания на основе формализованных экспертных

знаний, разных типов информации и пространственных данных на основе разра-

ботанных для каждого вида лесных карт специальных алгоритмов.

Направлениями дальнейших исследований по данной тематике являются

разработки в области полного перехода на электронный документооборот, каса-

ющиеся, в том числе, нормативно-правовой базы лесоустроительных работ.

Необходимо внесение изменений в нормативно-правовые акты, регламентирую-

щие состав сведений, содержащихся в картах лесного хозяйства, которое закре-

пило бы правовой статус карт лесного хозяйства, содержащих геопространствен-

ные знания. Большие перспективы для развития способов внесения таксацион-

ных характеристик в таблицы совмещенной таксационно-картографической

базы данных открывают встроенные в мобильные устройства голосовые помощ-

ники и функции голосового ввода информации.
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