отзыв
научного руководителя

кандидата технических наук, доцента
Янкелевич Светланы Сергеевны

на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Лебзака Евгения Викторовича

Лебзак Евгений Викторович в 2013 году поступил в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Сибирская государственная геодезическая
академия» по направлению подготовки 05.03.03 Картография и
геоинформатика на очную форму обучения, в 2017 году успешно завершил
обучение в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» с присвоением квалификации Бакалавр.

В 2019 году окончил с отличием федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий» по направлению
подготовки 21.04.03 Геодезия и дистанционное зондирование, с присвоением
квалификации Магистр.

С 2019 по 2022 годы являлся аспирантом очной формы обучения по
специальности 05.06.01 Науки о Земле, направленность (профиль)
«Картография» аспирантуры федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий» Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации, которую окончил с
присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В настоящее время Лебзак Е.В. работает инженером-картографом в
обществе с ограниченной ответственностью научно-производственное
объединение «Экологическая безопасность».

За время обучения в аспирантуре Лебзак Е. В. успешно сдал все
кандидатские экзамены, подготовил 6 публикаций по исследуемой теме, три
из которых опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук. Результаты работы докладывались и обсуждались на научных
конференциях различного уровня.

При написании рукописи диссертации автор в рамках своих научных
разработок изучил значительный объем литературы, в том числе зарубежных
авторов, которые были использованы в качестве методического обеспечения в
собственном экспериментальном исследовании.

Диссертация Лебзака Е. В. написана на актуальную тему, посвященную
разработке методики геоинформационного картографирования лесного
хозяйства и ее апробации. В ней автор предлагает современные подходы к
решению существующих научно-технических задач, связанных с переходом

на электронный документооборот на полевом этапе лесоустроительных работ
за счет применения мобильных ГИС, а также картографированием
геопространственных знаний о лесных ресурсах, которые позволяют
упростить решение рутинных задач и принятие управленческих решений в
сфере лесного хозяйства.

За время подготовки диссертации соискатель сформировался, как
научный исследователь, продемонстрировал умение ставить цели,
самостоятельно формулировать задачи и решать их на достаточно высоком
научно-техническом уровне, выполнять анализ и интерпретацию полученных
результатов.

Диссертационное исследование носит завершенный характер, а его
автор Лебзак Е. В. проявил следующие качества: умение работать с
литературными источниками, делать выводы и осуществлять сравнительный
анализ полученных данных, подготавливать данные для проведения
исследований. Соискатель постоянно работает над повышением своего
профессионального уровня.

Считаю, что Лебзак Евгений Викторович заслуживает присуждения
ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20.
Геоинформатика, картография.

Научный руководитель,
канд. техн, наук, доцент

Янкелевич Светлана Сергеевна
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